
Vzdělávání ve vodíku 
na středních školách



Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie 
a Střední zdravotnická škola, Chomutov, 

příspěvková organizace

Počet žáků 
– 1226

Počet 
oborů – 16

50 tříd



ČSZE,….

Spolupráce HSR ÚK

projekty zaměřené na OZE, udržitelný rozvoj, elektromobilitu

2019 – vodík

intenzivní spolupráce se školami COPaG Praha a SŠEE Sokolnice 

příprava vzdělávacích materiálů 

budování pracovišť s moderními technologiemi

Naše cesta
k vodíku



profesní příprava 
pedagogů 

zpracování 
didaktických textů

pořízení audio-video 
výukových materiálů 

výuka žáků v 
jednotlivých oborech 

revize výukových 
(zpracovaných ) 
materiálů ve 
spolupráci s firmami

exkurze pro žáky a 
pedagogy (jako 
součást výukového 
programu)

kurikula

výukové texty 

e-learning

open course

spolupráce 6 zemí EU 

Education in Hydrogen Technologies Area
Vzdělávání v oblasti vodíkových technologií 



Výstupy, které vznikají v rámci projektů Erasmus+ jsou k volnému šíření.

Vodíkové plnící stanice

Vodíková vozidla s palivovými 
články 

Vodíková vozidla se spalovacími 
motory 

Skladování a přeprava vodíku

Výroba vodíku a bezpečnost  



EHTA 2  

navazující projekt 
2023 – 2026 

• výukový web - vodíkové technologie 

• edukační jednotky 

• učení žáků s využitím gamifikačních prvků (2D hra)

• několik jazykových verzí

• diseminace v dalších školách v regionech 

• školení dalších pedagogů a žáků 

• spolupráce s firmami 

Cílem projektu je zavést a zatraktivnit vzdělávání v oblasti vodíkových technologií 
na dalších středních školách.. 



Možnosti 
spolupráce 

středních škol 
a firem 

zapojení do tvorby vzdělávacích 
materiálů 

spolupráce na praktickém vyučování 
žáků (praxe, exkurze)

přednášky odborníků z praxe

náborové aktivity firem na středních 
školách 

vybavování výukových pracovišť na 
středních školách



Nabídka školám

Zpracované výukové hodiny – přístup 
zdarma

Ukázková hodina

Výměna informací

2D hra a její zapojení do výuky

Trenažér vodíkové plnicí stanice



Představení vytvořené jednotky
Presentation Ebook



Představení vytvořené jednotky
Worksheet Mindmap



Trenažér vodíkové plnicí stanice

• Interaktivní a bezpečný výukový nástroj pro praktickou výuku 
vodíkové mobility

• Umožňuje osvojení správné a bezpečné manipulace s technologiemi 
vodíkové infrastruktury

• SŠ Na Moráni, Chomutov



Trenažér vodíkové plnicí stanice - Reálné 
komponenty a funkce

• Originální plnicí pistole a konektor

• Plnicí hadice s trhací spojkou

• Simulované vodíkové vozidlo

• Komunikační panel s informacemi o plnění (množství, cena, stav)

• Vizualizace technologického toku vodíku v rámci celé stanice



Trenažér vodíkové plnicí stanice - Řídicí systém 
a simulace provozu

Možnosti nastavení:

• Plnicí tlak: 350 / 700 bar

• Rychlost plnění (g/s)

• Úprava běhu technologického času (zpomalení/zrychlení)

Simulované chybové stavy:

• Nedostatek vodíku v zásobníku

• Nesprávné tlaky v systému

• Úniky plynu, netěsnosti spojů

• Přehřátí nádrže nebo nízký zbytkový tlak

• Možnost výběru z min. 10 scénářů pro výuku reakce na technické poruchy



Nový obor

Příprava ŠVP 4letého oboru zakončeného maturitní zkouškou

(otevření ve školním roce 2026/2027)

V rejstříku škol od 1. 9. 2025

RVP 26-41-M/01 ENERGETIKA

Zaměřen na energetiku

• prohloubení spolupráce s firmami

• větší zapojení odborníků z praxe

• získání odborníků do výuky na zkrácený úvazek či v rámci
společenské odpovědnosti firem

• realizace komplexní maturity 



Komplexní absolventská práce s obhajobou 
ve středních odborných školách

pokusné ověřování alternativní zkoušky profilové části 
maturitní zkoušky formou komplexní absolventské 
práce s obhajobou ve středních odborných školách

KAP nahrazuje většinu zkoušek v profilové části MZ 
(nenahrazuje ústní zkoušku z ČJL).

Zkoušíme třetí rok, týká se jednotek žáků.

Spolupráce se sociálními partnery – žák může při řešení 
pracovat ve firmě, oponent práce je zástupce firmy .



Děkuji za pozornost
Kontakty:

Bc. Evžen Snášel, učitel odborných předmětů

Evzen.snasel@esoz.cz

Jaroslav Zocher, učitel praktické výuky

Jaroslav.zocher@esoz.cz

Blanka Hvozdová, vedoucí Střediska projektů, propagace a dalšího 
vzdělávání

blanka.hvozdova@esoz.cz

Lenka Demjanová, ředitelka školy

lenka.demjanova@esoz.cz

Více informací na www.esoz.cz

ESOZ Chomutov

Facebook EHTA 2

mailto:Evzen.snasel@esoz.cz
mailto:Jaroslav.zocher@esoz.cz
mailto:blanka.hvozdova@esoz.cz
mailto:lenka.demjanova@esoz.cz
http://www.esoz.cz/

	Snímek 1: Vzdělávání ve vodíku na středních školách
	Snímek 2: Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie  a Střední zdravotnická škola, Chomutov,  příspěvková organizace
	Snímek 3: Naše cesta k vodíku
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: EHTA 2    navazující projekt  2023 – 2026  
	Snímek 7: Možnosti spolupráce středních škol  a firem 
	Snímek 8: Nabídka školám
	Snímek 9: Představení vytvořené jednotky
	Snímek 10: Představení vytvořené jednotky
	Snímek 11: Trenažér vodíkové plnicí stanice
	Snímek 12: Trenažér vodíkové plnicí stanice - Reálné komponenty a funkce
	Snímek 13: Trenažér vodíkové plnicí stanice - Řídicí systém a simulace provozu
	Snímek 14: Nový obor
	Snímek 15: Komplexní absolventská práce s obhajobou ve středních odborných školách
	Snímek 16: Děkuji za pozornost

